
Internationale Indikatoren

Österreich
November 

2018

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 2,3 % -0,1 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate -0,32 % 0,00 %punkte

EZB Leitzins 0,00 % 0,00 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 2,25 % 0,00 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 0,75 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,14 $ -0,01 $

Im Auftrag von: Erstellt durch:

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - Dezember 2018.1
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Österreich:  8,7 [−0,7]
Steiermark: 7,7 [−0,9]

Datenstand: 05.01.2019

Vorläufige Arbeitslosenquote (in %) Dez. 2018 
[Veränderung zum Vorjahr in %punkten]

5,4 < 6,9
6,9 < 8,4
8,4 < 10,0
10,0 < 11,5

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: HVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

September 2018, Veränderung zum Vorjahr in %
Bundesländer Dezember

2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 16.668 -11,0

Oberösterreich 42.282 -9,2

Steiermark 43.174 -8,4

Kärnten 26.504 -8,3

Burgenland 10.881 -7,7

Niederösterreich 61.539 -6,7

Österreich 355.637 -6,1

Vorarlberg 9.672 -5,8

Salzburg 13.549 -4,3

Wien 131.368 -2,8

 » In der Steiermark stieg der Produktionswert 
der technischen Produktion im September 
2018 um +9,9 % (Ö: +7,2 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von 
Waren wurde ein Anstieg des Produktions-
wertes um +7,3 % beobachtet (Ö: +2,2 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches stiegen in der Steiermark um 
+1,5 % (Ö: -5,1 %).  

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorge-
merkten Personen sank im Dezember 2018 
steiermarkweit um -8,4 % (Ö: -6,1 %). 

 » Ende Dezember 2018 waren somit in der 
Steiermark 43.174 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl sank bei den Frauen 
um -7,4 %, bei den Männern um -8,9 %.

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark konnte im November 2018 
um +2,6 % erhöht werden (Ö: +2,2 %). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg 
um +2,4 %, jene der Männer um +2,8 %. 

 » Im Dienstleistungsbereich wurde ein 
Zuwachs von +1,8 % beobachtet, der 
produzierende Bereich wuchs um +4,3 %.

Bundesländer November 
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Steiermark 518.685 2,6

Oberösterreich 658.219 2,3

Vorarlberg 161.008 2,3

Österreich 3.680.150 2,2

Wien 848.569 2,2

Tirol 321.830 2,1

Niederösterreich 612.316 2,1

Kärnten 208.084 2,0

Burgenland 102.791 1,9

Salzburg 248.648 1,8

Steiermark November
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 231.074 2,4

Männer 287.611 2,8

Land- und 
Forstwirtschaft 4.765 9,2

Produzierender 
Bereich 156.896 4,3

Herstellung 
von Waren 110.000 4,5

Dienstleistungs-
bereich 357.024 1,8

Steiermark Dezember
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 15.876 -7,4

Männer 27.298 -8,9

Jugendliche  
<25 Jahren 4.588 -11,4

50 Jahre 
und älter 13.591 -4,6

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 4.996 -24,4

Personen in 
Schulung 7.371 -7,2

Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %

Steiermark 529.941 ‐1.846  ‐0,3  12.927 2,5

... Frauen 241.424 ‐73  ‐0,0  5.101 2,2

... Männer 288.517 ‐1.773  ‐0,6  7.826 2,8

Österreich 3.759.480 ‐7.422  ‐0,2  76.770 2,1

... Frauen 1.737.575 1.171 0,1 31.373 1,8

... Männer 2.021.905 ‐8.593  ‐0,4  45.397 2,3

Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 

aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, November 2018

Beschäftigte gesamt*, 

November 2018

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐4,0

‐3,0

‐2,0

‐1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

N
o
v 
08

N
o
v 
09

N
o
v 
10

N
o
v 
11

N
o
v 
12

N
o
v 
13

N
o
v 
14

N
o
v 
15

N
o
v 
16

N
o
v 
17

N
o
v 
18

Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem Vergleichsmonat 
des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, November 2018

Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

I ‐0,3  2,6

F ‐0,1  2,4

M ‐0,5  2,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %

Gesamtbeschäftigte1 529.941 ‐1.846  ‐0,3  12.927 2,5

AKTIVBESCHÄFTIGTE 518.685 ‐1.804  ‐0,3  13.252 2,6

Frauen 231.074 ‐236  ‐0,1  5.411 2,4

Männer 287.611 ‐1.568  ‐0,5  7.841 2,8

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 4.765 ‐756  ‐13,7  402 9,2

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.209 ‐46  ‐3,7  ‐5  ‐0,4 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 110.000 206 0,2 4.762 4,5

... Davon Technologiebereich2 46.537 244 0,5 3.827 9,0
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
6.562 3 0,0 180 2,8

F Baugewerbe/Bau 39.125 ‐714  ‐1,8  1.525 4,1

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 72.537 ‐119  ‐0,2  1.186 1,7

H Verkehr und Lagerei 24.667 95 0,4 996 4,2

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 23.293 ‐41  ‐0,2  250 1,1

J Information und Kommunikation 10.279 ‐15  ‐0,1  557 5,7

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 11.850 ‐51  ‐0,4  ‐2  ‐0,0 

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 62.721 ‐207  ‐0,3  1.171 1,9
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
151.677 ‐159  ‐0,1  2.230 1,5

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, November 2018

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

November 

2018*

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐0,3 

‐0,1 

‐0,5 

2,6 

2,4 

2,8 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, November 2018

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, November 2018

Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge ‐0,2  2,2

Frau 0,0 2,1

Män ‐0,4  2,3

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %

Gesamtbeschäftigte1 3.759.480 ‐7.422  ‐0,2  76.770 2,1

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.680.150 ‐7.160  ‐0,2  78.731 2,2

Frauen 1.665.465 527 0,0 33.646 2,1

Männer 2.014.685 ‐7.687  ‐0,4  45.085 2,3

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 21.809 ‐2.716  ‐11,1  895 4,3

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 6.139 ‐71  ‐1,1  117 1,9

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 626.610 1.649 0,3 17.163 2,8

... Davon Technologiebereich2 239.232 763 0,3 11.344 5,0
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
42.692 471 1,1 894 2,1

F Baugewerbe/Bau 277.541 ‐5.021  ‐1,8  9.481 3,5

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 554.064 1.680 0,3 7.802 1,4

H Verkehr und Lagerei 201.165 1.376 0,7 4.945 2,5

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 190.573 ‐754  ‐0,4  4.974 2,7

J Information und Kommunikation 98.550 445 0,5 4.768 5,1

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 113.459 ‐581  ‐0,5  181 0,2

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 457.170 ‐3.518  ‐0,8  14.118 3,2
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
1.090.378 ‐120  ‐0,0  13.393 1,2

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, November 2018

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

November 

2018*

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐0,2 

0,0 

‐0,4 

2,2

2,1

2,3

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, November 2018

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2018 (STMK: 513.917)

# Graz (Stadt) 107432

# Graz‐Umgebung 78232

# Weiz 39409

# Bruck‐Mürzzuschlag 38439

# Hartberg‐Fürstenfeld 38289

# Leibnitz 36242

# Südoststeiermark 34557

# Liezen 32107

# Murtal 28320

# Deutschlandsberg 25390

# Leoben 23484

# Voitsberg 21088

# Murau 10928

November 2018, 

absolut

November 2017, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.629.307 3.562.302 67.005 1,9

Steiermark 513.917 504.325 9.592 1,9

# Graz (Stadt) 107.432 102.728 4.704 4,6

# Deutschlandsberg 25.390 25.233 157 0,6

# Graz‐Umgebung 78.232 75.871 2.361 3,1

# Murtal 28.320 28.122 198 0,7

# Leibnitz 36.242 35.498 744 2,1

# Leoben 23.484 23.409 75 0,3

# Liezen 32.107 31.710 397 1,3

# Murau 10.928 10.840 88 0,8

# Voitsberg 21.088 20.982 106 0,5

# Weiz 39.409 39.004 405 1,0

# Bruck‐Mürzzuschlag 38.439 38.108 331 0,9

# Hartberg‐Fürstenfeld 38.289 38.401 ‐112  ‐0,3 

# Südoststeiermark 34.557 34.419 138 0,4

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2018

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 

Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2018 (STMK: 513.917)
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Nov. 18 Okt. 18 Nov. 17

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 102.791 103.980 100.859 ‐1.189  ‐1,1  1.932 1,9

Kärnten 208.084 210.620 204.020 ‐2.536  ‐1,2  4.064 2,0

Niederösterreich 612.316 615.280 599.768 ‐2.964  ‐0,5  12.548 2,1

Oberösterreich 658.219 659.972 643.613 ‐1.753  ‐0,3  14.606 2,3

Salzburg 248.648 248.170 244.340 478 0,2 4.308 1,8

Steiermark 518.685 520.489 505.433 ‐1.804  ‐0,3  13.252 2,6

Tirol 321.830 319.737 315.234 2.093 0,7 6.596 2,1

Vorarlberg 161.008 160.893 157.456 115 0,1 3.552 2,3

Wien 848.569 848.169 830.696 400 0,0 17.873 2,2

Österreich 3.680.150 3.687.310 3.601.419 ‐7.160  ‐0,2  78.731 2,2

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 0,7 1 Steiermark 2,6

2 Salzburg 0,2 2 Oberösterreich 2,3

3 Vorarlberg 0,1 3 Vorarlberg 2,3

4 Wien 0,0 4 Österreich 2,2

5 Österreich ‐0,2  5 Wien 2,2

6 Oberösterreich ‐0,3  6 Tirol 2,1

7 Steiermark ‐0,3  7 Niederösterreich 2,1

8 Niederösterreich ‐0,5  8 Kärnten 2,0

9 Burgenland ‐1,1  9 Burgenland 1,9

10 Kärnten ‐1,2  10 Salzburg 1,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 2.093 1 Österreich 78.731

2 Salzburg 478 2 Wien 17.873

3 Wien 400 3 Oberösterreich 14.606

4 Vorarlberg 115 4 Steiermark 13.252

5 Burgenland ‐1.189  5 Niederösterreich 12.548

6 Oberösterreich ‐1.753  6 Tirol 6.596

7 Steiermark ‐1.804  7 Salzburg 4.308

8 Kärnten ‐2.536  8 Kärnten 4.064

9 Niederösterreich ‐2.964  9 Vorarlberg 3.552

10 Österreich ‐7.160  10 Burgenland 1.932

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Nov. 18 zu Okt. 18 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Nov. 18 zu Okt. 18 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Nov. 18 zu Nov. 

17 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Nov. 18 zu Nov. 

17 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Dezember 2018

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Dezember 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 32,8 ‐8,4 
Fraue 5,8 ‐7,4 
Män 55,9 ‐8,9 
Juge 31,0 ‐11,4 
50 un 25,0 ‐4,6 
länge 3,2 ‐24,4 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 43.174 10.652 32,8 ‐3.937  ‐8,4 

... Frauen 15.876 867 5,8 ‐1.262  ‐7,4 

... Männer 27.298 9.785 55,9 ‐2.675  ‐8,9 

... Jugendliche unter 25 Jahren 4.588 1.086 31,0 ‐589  ‐11,4 

... 50 und älter 13.591 2.714 25,0 ‐660  ‐4,6 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 4.996 157 3,2 ‐1.616  ‐24,4 

Schulungsteilnehmer (SC) 7.371 ‐908  ‐11,0  ‐574  ‐7,2 

... Frauen 4.053 ‐568  ‐12,3  ‐85  ‐2,1 

... Männer 3.318 ‐340  ‐9,3  ‐489  ‐12,8 

AL und SC 50.545 9.744 23,9 ‐4.511  ‐8,2 

... Frauen 19.929 299 1,5 ‐1.347  ‐6,3 

... Männer 30.616 9.445 44,6 ‐3.164  ‐9,4 

Arbeitslosenquote in % 7,7 1,9 32,8 ‐0,9  ‐10,5 

... Frauen 6,2 0,3 5,1 ‐0,6  ‐8,8 

... Männer 9,0 3,3 57,9 ‐1,1  ‐10,9 

Quelle: AMS.

Bestand 

Dezember  

2018

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

32,8

5,8

55,9

31,0

25,0

‐8,4 

‐7,4 

‐8,9 

‐11,4 

‐4,6 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Dezember 2018

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im Dezember 2018

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Dezember 2018

Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 15,7 ‐6,1 

Fraue ‐2,3  ‐3,9 

Män 31,5 ‐7,5 

Juge 16,5 ‐9,5 

50 un 11,1 ‐2,3 

länge 3,9 ‐14,8 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 355.637 48.326 15,7 ‐23.104  ‐6,1 

... Frauen 140.106 ‐3.284  ‐2,3  ‐5.709  ‐3,9 

... Männer 215.531 51.610 31,5 ‐17.395  ‐7,5 

... Jugendliche unter 25 Jahren 36.902 5.222 16,5 ‐3.889  ‐9,5 

... 50 und älter 109.735 10.955 11,1 ‐2.543  ‐2,3 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 49.306 1.849 3,9 ‐8.590  ‐14,8 

Schulungsteilnehmer (SC) 58.299 ‐11.026  ‐15,9  ‐6.441  ‐9,9 

... Frauen 30.380 ‐6.343  ‐17,3  ‐1.874  ‐5,8 

... Männer 27.919 ‐4.683  ‐14,4  ‐4.567  ‐14,1 

AL und SC 413.936 37.300 9,9 ‐29.545  ‐6,7 

... Frauen 170.486 ‐9.627  ‐5,3  ‐7.583  ‐4,3 

... Männer 243.450 46.927 23,9 ‐21.962  ‐8,3 

Arbeitslosenquote in % 8,7 1,1 14,5 ‐0,7  ‐7,4 

... Frauen 7,4 ‐0,2  ‐2,6  ‐0,4  ‐5,1 

... Männer 9,9 2,4 32,0 ‐0,9  ‐8,3 

Quelle: AMS.

Bestand 

Dezember  

2018

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

15,7

‐2,3

31,5

16,5

11,1

‐6,1 

‐3,9 

‐7,5 

‐9,5 

‐2,3 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Dezember 2018

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Dez. 18 Nov. 18 Dez. 17

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 10.881 8.041 11.786 2.840 35,3 ‐905  ‐7,7 

Kärnten 26.504 22.347 28.917 4.157 18,6 ‐2.413  ‐8,3 

Niederösterreich 61.539 49.009 65.987 12.530 25,6 ‐4.448  ‐6,7 

Oberösterreich 42.282 31.933 46.576 10.349 32,4 ‐4.294  ‐9,2 

Salzburg 13.549 15.873 14.165 ‐2.324  ‐14,6  ‐616  ‐4,3 

Steiermark 43.174 32.522 47.111 10.652 32,8 ‐3.937  ‐8,4 

Tirol 16.668 22.958 18.727 ‐6.290  ‐27,4  ‐2.059  ‐11,0 

Vorarlberg 9.672 10.468 10.267 ‐796  ‐7,6  ‐595  ‐5,8 

Wien 131.368 114.160 135.205 17.208 15,1 ‐3.837  ‐2,8 

Österreich 355.637 307.311 378.741 48.326 15,7 ‐23.104  ‐6,1 

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol ‐27,4  1 Tirol ‐11,0 

2 Salzburg ‐14,6  2 Oberösterreich ‐9,2 

3 Vorarlberg ‐7,6  3 Steiermark ‐8,4 

4 Wien 15,1 4 Kärnten ‐8,3 

5 Österreich 15,7 5 Burgenland ‐7,7 

6 Kärnten 18,6 6 Niederösterreich ‐6,7 

7 Niederösterreich 25,6 7 Österreich ‐6,1 

8 Oberösterreich 32,4 8 Vorarlberg ‐5,8 

9 Steiermark 32,8 9 Salzburg ‐4,3 

10 Burgenland 35,3 10 Wien ‐2,8 

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol ‐6.290  1 Österreich ‐23.104 

2 Salzburg ‐2.324  2 Niederösterreich ‐4.448 

3 Vorarlberg ‐796  3 Oberösterreich ‐4.294 

4 Burgenland 2.840 4 Steiermark ‐3.937 

5 Kärnten 4.157 5 Wien ‐3.837 

6 Oberösterreich 10.349 6 Kärnten ‐2.413 

7 Steiermark 10.652 7 Tirol ‐2.059 

8 Niederösterreich 12.530 8 Burgenland ‐905 

9 Wien 17.208 9 Salzburg ‐616 

10 Österreich 48.326 10 Vorarlberg ‐595 

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Dez. 18 zu Nov. 18 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Dez. 18 zu Dez. 

17 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Dez. 18 zu Nov. 18 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Dez. 18 zu Dez. 

17 absolut
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WIBIS Steiermark

Dezember 

2018, absolut

Dezember 

2017, absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 8,7 9,4 ‐0,7 
Steiermark 7,7 8,6 ‐0,9 
Graz (Stadt) 11,5 12,7 ‐1,2 
Deutschlandsberg 7,9 8,3 ‐0,4 
Graz‐Umgebung 5,4 6,0 ‐0,6 
Murtal 8,5 9,3 ‐0,8 
Leibnitz 8,5 9,6 ‐1,1 
Leoben 7,4 8,0 ‐0,6 
Liezen 5,5 6,3 ‐0,8 
Murau 6,4 7,4 ‐1,0 
Voitsberg 6,2 7,2 ‐1,0 
Weiz 5,9 6,6 ‐0,7 
Bruck‐Mürzzuschlag 6,9 7,3 ‐0,4 
Hartberg‐Fürstenfeld 8,1 8,7 ‐0,6 
Südoststeiermark 8,1 9,3 ‐1,2 

AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 

AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 

Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, Dezember 2018
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Veränderung der Arbeitslosenquote gegenüber dem Vergleichsmonat des Vorjahres
Steiermark

Österreich

Quelle: AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, Dezember 2018 (STMK: 43.174)

1 Graz (Stadt) 13733

2 Graz‐Umgebung 4381

3 Hartberg‐Fürstenfeld 3240

4 Leibnitz 3221

5 Südoststeiermark 2881

6 Bruck‐Mürzzuschlag 2794

7 Murtal 2562

8 Weiz 2391

9 Deutschlandsberg 2097

# Liezen 1950

# Leoben 1829

# Voitsberg 1359

# Murau 736

Dezember 2018, 

absolut

Dezember 2017, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 355.637 378.741 ‐23.104  ‐6,1 

Steiermark 43.174 47.111 ‐3.937  ‐8,4 

1 Graz (Stadt) 13.733 14.592 ‐859  ‐5,9 

9 Deutschlandsberg 2.097 2.210 ‐113  ‐5,1 

2 Graz‐Umgebung 4.381 4.751 ‐370  ‐7,8 

7 Murtal 2.562 2.803 ‐241  ‐8,6 

4 Leibnitz 3.221 3.614 ‐393  ‐10,9 

# Leoben 1.829 2.006 ‐177  ‐8,8 

# Liezen 1.950 2.225 ‐275  ‐12,4 

# Murau 736 852 ‐116  ‐13,6 

# Voitsberg 1.359 1.581 ‐222  ‐14,0 

8 Weiz 2.391 2.648 ‐257  ‐9,7 

6 Bruck‐Mürzzuschlag 2.794 2.978 ‐184  ‐6,2 

3 Hartberg‐Fürstenfeld 3.240 3.536 ‐296  ‐8,4 

5 Südoststeiermark 2.881 3.315 ‐434  ‐13,1 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in 

Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des 

Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der politsche 

Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, Dezember 2018

13.733 

4.381 

3.240 

3.221 

2.881 

2.794 

2.562 

2.391 

2.097 

1.950 

1.829 

1.359 

736 

Graz (Stadt)

Graz‐Umgebung

Hartberg‐Fürstenfeld

Leibnitz

Südoststeiermark

Bruck‐Mürzzuschlag

Murtal

Weiz

Deutschlandsberg

Liezen

Leoben

Voitsberg

Murau Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose, Dezember 2018 (STMK: 43.174)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Sep. 18

Sep. 18 3. Quartal 18

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1
3.140,7 8.760,0 282,3 9,9 723,4 9,0

... B‐C 2.627,2 7.407,4 178,9 7,3 537,9 7,8

... D‐E 218,3 488,7 57,4 35,7 69,9 16,7

... F 295,3 863,9 46,0 18,4 115,6 15,5

Auftragseingänge 2.418,9 7.101,0 36,4 1,5 ‐51,5  ‐0,7 

... B‐C 1.988,8 5.882,0 7,8 0,4 ‐99,5  ‐1,7 

... D‐E

... F 430,1 1.219,0 28,7 7,1 48,1 4,1

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1
Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 

erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Sep. 18

Sep. 18 3. Quartal 18

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1

19.375,5 55.807,4 1.293,2 7,2 5.208,5 10,3

... B‐C 13.690,9 39.884,6 296,6 2,2 2.516,4 6,7

... D‐E 3.659,6 10.021,4 805,7 28,2 2.042,4 25,6

... F 2.025,0 5.901,4 190,9 10,4 649,7 12,4

Auftragseingänge 12.370,2 36.572,5 ‐671,6  ‐5,1  1.100,3 3,1

... B‐C 9.352,3 27.426,9 ‐562,4  ‐5,7  281,8 1,0

... D‐E

... F 3.018,0 9.145,6 ‐109,1  ‐3,5  818,6 9,8

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 

Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Österreich Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Sep. 18

aktuelles Quartal: 3. Quartal 18

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1

9,9 7,2 9,0 10,3

... B‐C 7,3 2,2 7,8 6,7

... D‐E 35,7 28,2 16,7 25,6

... F 18,4 10,4 15,5 12,4

Auftragseingänge 1,5 ‐5,1  ‐0,7  3,1

... B‐C 0,4 ‐5,7  ‐1,7  1,0

... D‐E

... F 7,1 ‐3,5  4,1 9,8

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 

mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F), Veränderung in 
% zum Vorjahresquartal

Steiermark Österreich

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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